
Tæknistefna Ísland.is var til umsagnar í samráðsgátt stjórnvalda á tímabilinu 8.11 til  6.12 
2019. Stefnan var hluti af undirbúningi og forsendum fyrir útboði sem fjármála- og 
efnhagsráðuneytið / Stafrænt Ísland stóð fyrir og lauk í mars 2020: 
https://www.rikiskaup.is/is/innkaup_og_utbod/opnunarfundargerdir-1/nidurstodur-utboda 
 
Alls bárust 10 umsagnir. Rétt er að undirstrika að tæknistefnan tekur einungis utan um 
nýþróun á miðlægri þjónustugátt undir merkjum Ísland.is. Birt var grein til að skýra betur 
markmið tæknistefnunnar, sem svarar ýmsum spurningum sem komu upp í samráðinu: 
https://stafraent.island.is/hvad-er-verdur-taeknistefna-island-is/ 
 
Tæknistefna Ísland.is mun vera lifandi plagg og verður nýjasta útgáfan birt á Github 
aðgangi Ísland.is á næstu mánuðum. Einnig verður gildandi tæknistefna Ísland.is 
aðgengilega á www.island.is/um-island-is  
 
Þar verður tekið tillit til margra góðra umsagna og sömuleiðis geta áhugasamir áfram 
komið með breytingartillögur á Github að tæknistefnu Ísland.is sem verður í þróun 
meðfram nýþróun fyrir Ísland.is. 
 
Github aðgangur Ísland.is: https://github.com/island-is/  
 
Viðbrögð við umsögnum eru birt hér á eftir. 
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1) Tæknistefnan er lifandi leiðarvísir fyrir teymi sem vinna að Ísland.is og lýsir 
tækniumhverfi og áherslum hvers tíma sem mun þróast með árunum.  

2) Í kafla 2.7 er talað um að “Kóðastaðlar og sjálfvirk kóðahreinsun sér til þess að allur kóði 
sé skrifaður eins.” Stafrænt Ísland gefur út og viðheldur þessum kóðastöðlum. Prettier og 
ESLint eru tilvalin tól. 

3) Þetta eru góðar athugasemdir. Þetta er ein af þeim ákvörðunum sem þarf að skjala vel 
upp á samræmi á milli teyma.  

  



 
Góð athugasemd. Við erum öll sammála um mikilvægi hönnunarstaðals, en núverandi 
tæknistefna og útboðslýsing tækla það ekki nógu vel. Vinna er hafin við hönnunarkerfi sem 
verður opin öllum og nýtt í þróun á Ísland.is. 
  



 
Tæknistefnan nær ekki yfir opnar vefgáttir, einungis er verið að skilgreina stefnu fyrir vefsvæði 
Ísland.is.  
 
Stafrænt Ísland er með önnur verkefni er tengjast gagnainnviðum fyrir vefsvæði Island.is, en 
einnig aðgengi almennings að gögnum. Verkefnin Straumurinn og sérstaklega Viskuausan 
ganga út á að byggja upp örugg gagnasamskiptalag vefþjónusta annars vegar og hins vegar 
vörulista, gátt og viðmið fyrir gerð vefþjónusta ríkisins. Hér er kynning frá 16.6.2020 á þeim 
ásamt öðrum tengdum verkefnum. 
  

https://youtu.be/GZuO9Xq09ps


 
Eins og fram kemur í kafla 2.4 þá er notendamiðuð hönnun mjög mikilvæg en ekki farið djúpt í 
það í þessari tæknistefnu sem fókusar á tæknilega útfærslu Ísland.is. Stefnan er að útfæra sér 
skjal í opnu umhverfi sem tekur á notendamiðaðir hönnun.  
 
Gengið er út frá því  að allar lausnir séu útfærðar jafn vel fyrir farsíma og tölvuskjái, en það 
mætti að sjálfsögðu koma fram í næstu útgáfu á tæknistefnunni. 
 
Vefþjónusturnar eru hjúpaðar af GraphQL API sem eru óháð viðmóti. 
 
  



 
Í þessari stefnu er ekki verið að velja tækni sem allt ríkið á að nota, heldur hvað verkefnið 
Ísland.is mun nota. Með þessu er verið að tryggja samræmi og hraðari notendaupplifun. Tólin 
sem eru valin hafa þegar sannað sig og njóta mikilla vinsælda hjá leiðandi tæknifyrirtækjum. 
 



 
 
Monorepo-ið er fyrir island.is og GraphQL vefþjónustuna en ekki fyrir allar vefþjónustur sem við 
við munum nota. Þær munu vera hjá þeim ríkisstofnunum sem eiga gögnin. Allur kóðinn í þessu 
monorepo mun nota sama tækni stakk sem getur breyst með tímanum. Það er ekkert sem 
hindrar að hluti noti aðra tækni. 
 
 
 
 



 
Með mörgum kóðasöfnum er mun erfiðara að samnýta kóða og umhverfi. Markmiðið er að það 
verði sterk stjórn og sameiginleg ábyrgð á öllum kóða. Með mono repo þá er auðveldara að 
gera breytingar sem ná yfir allan kóða, t.d. að uppfæra sameiginlega kóðapakka og 
viðmótseiningar. Þess vegna gerum við kröfu um Typescript og sjálfvirkar prófanir, til að hægt 
sé að gera slíkar breytingar með meira öryggi. 
 

 
 
Í tæknistefnuni er fókusað á tæknilega hlutann af design system sem er að setja allar einingar 
upp í StoryBook, það kemur ekki í veg fyrir að einnig verði stuðst við Design System skjölun.  
 
  



 
 
Það eru ekki fullnægjandi lausnir í boði á markaðnum. Teymi sem vinna verkefnið voru metin 
eftir hæfni, reynslu og út frá notkunardæmi. Sjá nánar í útboðslýsingu á verkefninu. 
Þessi tæknistefna nær ekki yfir hvaða þjónustur verða í boði eða hvort verður rukkað fyrir þær. 
 
Stafrænt Ísland átti fundi með SI í desember 2019 og kynnti verkefnið betur. Stafrænt Ísland 
kynnti fyrir SI áætlanir um miðlæga þjónustugátt, tæknistefnu island.is og útboð um þverfagleg 
teymi 

○ Miðlæg þjónustugátt var kynnt sem aðalsamskiptaleið hið opinbera við almenning 
og fyrirtæki. 

○ Upplýsingagátt, Sjálfsafgreiðsluferli og Mínar síður island.is voru kynntar. Fram 
kom að núverandi lausnir sem unnar eru fyrir island.is séu alfarið í höndum 
birgja. Einnig er unnið að tilrauna verkefni um rafrænar undirskriftir með 
nýsköpunarfyrirtæki. Þróun sem framundan er fer í gegnum útboð um þverfagleg 
teymi, sem verður byggð upp af ýmsum birgjum á markaði, minni aðilum er 
gefinn kostur á að bjóða í verkið. Markmiðið er að vinna í sameiginlegu 
tækniumhverfi með fleiri birgjum og koma í veg fyrir fastbindingu hjá sama 
birgjanum. 



○ Kynnt var tæknistefna island.is – undirstrikað að þarna væri einungis tekið utan 
um nýþróun á vefnum og vefkerfum island.is. Tæknistefnan verður lifandi skjal og 
ítrað í samvinnu við birgja samhliða framkvæmd. 

○ 8 áherslur við nýþróun voru kynntar – SI gaf jákvæða endurgjöf á þessar 
áherslur. 

○ Umræða var tekin um frjálsan og opinn hugbúnað og SI hafði ekki athugasemdir 
um að afurðir miðlægrar þjónustugáttar séu gefnar út sem frjáls og opinn 
hugbúnaður. Þetta hefur verið stefna stjórnvalda frá 2007 en mikið vantar upp á 
að framfylgja þessari stefnu. Við teljum að opinn og frjáls hugbúnaður styðji við 
nýsköpun í landinu. Sjá stefnu stjórvalda  - 
https://www.stjornarradid.is/media/forsaetisraduneyti-media/media/verkefnisstjorn
-radstefna-rafraen-framtid/Frjals_og_opinn_hugbunadur_-_Stefna_stjornvalda.pd
f 

○ Útboðið var kynnt og frekari upplýsingar sendar í kjölfar fundar. Útboð samrýmist 
áherslum SI um að atvinnulífið taki virkan þátt. Fram kom að Stafrænt Ísland mun 
einnig styrkja stoðir sín megin til að halda utan um rekstur á vörunum í samvinnu 
við birgja. En verkefnin sem eru unnin fyrir miðlæga þjónustugátt eru í höndum 
birgja sem bera þungan af verkefnunum. 

○ SI gaf jákvæða umsögn um áætlanir Stafræns Íslands að lokinni kynningu og 
ekki komu fram frekari athugasemdir. 
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Takk fyrir ábendinguna. Ísland.is verður unnið samkvæmt tæknistefnunni, sem mótast með 
tímanum. Ísland.is sem miðlæg þjónustugátt verður unnin miðað við þarfir og kröfur SDG. 



 

 
  



 
 
Verkfræðingafélag Íslands 

1. Tillaga um uppskiptingu. Stefnan er lifandi skjal og því uppfært eftir því sem tilefni er til. 
Tekið verður til skoðunar hvort rétt sé að skipta stefnunni í tvennt, annars vegar hluta 
sem breytt er reglulega og hins vegar hluta sem tekur minni breytingum. 

2. Ábending um umfang og tegundir þjónustu. Gert er ráð fyrir því að miðlægt teymi og 
faghópar frá verktökum passi upp á samræmi í uppbyggingu. Unnið er að hönnunarkerfi 
til að samræma notendaupplifun á öllum lausnum Ísland.is. Þessu atriði verða gerð skil 
uppfærðri útgáfu á stefnunni. 

3. Aðgengi eldri borgara og sjón- og heyrnarskertra. Tekið er tillit til sjónarmiða sem 
ábendingin lýtur að og áhersla er lögð á aðgangstjórnun fyrir slíka hópa.  

4. Lausnir eru flytjanlegar með notkun á Docker og PaaS lausnum eins kafli 1.4 gerir kröfu 
um.  

5. 2.5 tekur ágætlega utan um þennan hluta en hægt að ítra áfram. 
6. Góður punktur að hafa virkt eftirlit með öryggisgöllum allra undirliggjandi þátta. Það eru 

til góðar sjálfvirkar lausnir á því en eins verður lögð áhersla að þriðji aðili taki út lausnir 
Ísland.is reglulega. 

  



 
 
 
 



 



 



 
 
Hagstofan og aðrir opinberir aðilar þurfa ekki að undirbúa sig og fylgja þessari tæknistefnu. 
Tæknistefnan er fyrir vefsvæði Ísland.is og þau teymi sem vinna að því. Sú vinna var boðin út, 
og rammasamningur tryggir aðgang að hæfu fólki sem hefur mikla reynslu í þessu 
tækniumhverfi. 
 
Markmiðið er ekki endilega að byggja upp þessa þekkingu hjá öllum ríkisstofnunum. Markmiðið 
er að bjóða út þessar lausnir. Þetta rýmar við tækni sem er algeng hjá sérfræðingum á þessu 
sviði. 
 
Varðandi að einblína á skil frekar en tól. Okkar markmið er að útfæra færri lausnir með 
miðlægri þróun. Þá skipta val á tólum máli, sem munu þó þróast með tímanum. 
 
GraphQL vs REST. GraphQL er einungis notað á vefsvæðum Ísland.is til að hjúpa REST 
þjónustur í Straumnum og annars staðar. Sem samskiptalag fyrir framenda er GraphQL mun 
öflugri kostur en REST, en það kemur ekki í staðin fyrir REST annars staðar. Þar sem GraphQL 
er aðeins notað á vefsíðum Ísland.is.  



Hvers vegna Github frekar en að velja tækni óháð fyrirtæki. Github var valið fyrir þetta verkefni, 
þar sem það er ákveðinn miðpunktur fyrir opinn og frjálsan hugbúnað. Þar fylgjum við í fótspor 
GOV.UK. En það er ekkert lock-in, það er auðvelt að færa kóðasöfnin annað ef þess reynist 
þörf. 
 
Varðandi innskráningaþjónustuna, og meðhöndlun á innskráningaskeytum. Þá er ekki “hver 
og einn” að fara að útfæra það með tilheyrandi öryggishættum. Stefnan er að sá kóði verður 
bara á einum stað og endurnýttur.  
 
 
 
 


